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Souhrn: Předmětem bakalářské práce je problematika patellofemorálního syndromu a jeho

terapie měkkými, mobilizačními technikami. Objasněny jsou příčiny vzniku, možné

důsledky a další poznatky související s patellofemorálním syndromem. Sledována je

skupina cyklistů a skupina sportovců nejezdících na kole s již zmíněným syndromem,

který je diagnostikován Zohlenovým znamením. Pomocí tohoto znamení je příčina

patellofemorálního syndromu konkretizována na malpoziční postavení patelly. To je v této

práci řešeno eliminací reflexních změn v podobě trigger pointů. Terapie je založena

na aplikaci měkkých, mobilizačních technik, z nichž je využito protažení kůže, podkoží,

fascií, ischemické komprese, postizometrické relaxace a antigravitační relaxace. Pomocí

algometru je vyhodnocena účinnost vybraných metod měkkých, mobilizačních technik

snižující dráždivosti trigger pointů, které se nejčastěji u skupiny cyklistů i skupiny na kole

nejezdících vyskytují ve vastus lateralis. U všech cyklistů podrobených testování

patellofemorálního syndromu Zohlenovým znamením je pozorována pozitivita zkoušky.

Za nejfrekventovanější hypotetickou příčinu patellofemorálního syndromu vyplývající

z práce je považováno plochonoží.
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Summary: The subject of this bachelor´s work is the issue of the patellofemoral syndrome

and its therapy by the Soft tissue and relaxation techniques. In the work there are illustrated

some causes, possible consequences and further findings connected with the patellofemoral

syndrome. The study includes observation of a group of cyclists and a group of athletes

who do not ride a bike with the mentioned syndrome which is diagnosed by Zohlen´s sign.

With the help of this sign, the cause of the patellofemoral syndrome is concretized

to the patellar malalignment. This problem is solved by elimination of the reflex changes

in the form of trigger points. The therapy is based on the application of the Soft tissue

and relaxation techniques from which stretching of the skin, hypodermis, fascias, ischemic

compression, postisometric relaxation and antigravitated relaxation are used. With the help

of the algometer, the effect of the Soft tissue and relaxation techniques reducing irritation

of the trigger points is analysed. The trigger points are the most frequently located

in vastus lateralis in the group of cyclists and the group of athletes. All tested cyclists

on the patellofemoral syndrome had a positive result of the Zohlen´s sign. A flatfoot

resulted as the most frequent hypothetic cause of the patellofemoral syndrome.
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Úvod

Patellofemorální syndrom je diagnostikován jako bolest předního kolene, která je

jedna z nejběžnějších muskuloskeletálních poruch. (Sanchis-Alfonso, 2006) Je častým

problémem jak u sportujících, tak obecně u populace obzvláště při opakovaném zatěžování

dolních končetin. (Dehaven, Dolan, Mayer, 1979) Nicméně i přes vysokou incidenci

a hojnost klinických a základních vědeckých výzkumů tato patogeneze je stálou záhadou

(černá díra ortopedie). Nesčetné léčivé režimy, které existují, zvýrazňují nedostatek

poznatků sledované etiologie bolesti. (Zaffagnini, Dejour, Arendt, 2010)

Jako jediná cesta předcházení operacím je znalost patogeneze, aby bylo možné určit

správnou konzervativní terapii. Diagnostické chyby, které mohou vést ke zbytečným

zákrokům, jsou relativně časté u tohoto stavu. (Sanchis-Alfonso, 2006) Ve spojitosti

s tímto problémem se Tapper a Hoover v roce 1969 obávali, že více jak u 20 % žen,

které měly problémy po otevřené meniskektomii, byla zjištěna patellofemorální patologie.

(Tapper, Hoover, 1969) Selhání bylo zřejmě výsledkem chybné diagnózy, následkem pak

docházelo k chybně indikovaným operacím. Vincente Sanchis - Alfonso přiznal, že 11 %

pacientů prošlo zbytečnou artroskopickou operací. Symptomy pacientů byly vzdálené

a následně se jim jen přihoršilo. (Sanchis-Alfonso, 2006)

Dříve byla chondromalacie chybně užívána jako všeobecná diagnóza bolesti přední

oblasti kolene. Avšak tento termín by neměl být užíván jako synonymum

u patellofemorální bolesti, neboť často bývá kloubní chrupavka patelly i femorální trochlea

v pořádku a bolest vychází z hustě inervovaného peripatellárního retinakula nebo

synoviální membrány. Patellofemorální syndrom bývá častou komplikací a nejběžnější

obtíží po rekonstrukcích předních zkřížených vazů. Incidence po rekonstrukcích B-PT-B

štěpem dosahuje od 4 % do 40 %. (Brotzman, Wilk, 2003; Fu a další, 2000)

Jeden z posledních výzkumů související s problematikou patellofemorálního

syndromu se zabývá patellofemorální bolestí a referuje, že na základě správně určené

diagnózy lze léčbou snížit bolest a zlepšit funkci kloubu, které dovolují pacientovi udržet

aktivní životní styl. (Crossley, Callaghan, van Linschoten, 2016)

Další výzkum se týká efektu různých technik v rehabilitaci na symptomy

a působení sil u patellofermorálního bolestivého syndromu. Výstupem této práce bylo

snížení bolesti a zlepšení funkce u běžců. Nicméně žádné výrazné výsledky síly v oblasti

dolních končetin nebyly pozorovány. (Esculier, Bouyer, Roy, 2016)
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Problematika patellofemorálního syndromu se týká také velmi frekventovaně právě

lidí často jezdících na kole. „Jízda na kole či bicyklovém trénažéru (rotopedu) se

pro některé stala téměř synonymem rehabilitace.“ (Stacho, Krobot, Tomsová, 2012,

str. 61) I když by se dalo uvažovat o tom, že klouby nejsou zatěžovány, bývají zde

výrazné silové momenty, které se projevují hlavně v oblasti patellofemorálního kloubu,

a mohou tak vést k přetížení a následným kloubním degeneracím. (Stacho, Krobot,

Tomsová, 2012)

Doposud provedené výzkumy mají souvislost s předmětem této práce, avšak nebyla

mnou nalezena práce zaobírající se konkrétní léčbou patellofemorálního syndromu

měkkými, mobilizačními technikami. Lze tedy předpokládat přínos práce v oblasti,

jež zatím nebyla prozkoumána.
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1 Kineziologie kolenního kloubu

Kolenní kloub je kloub složený, u něhož se setkávají tři kosti - tibia, femur (na jeho

konci jsou dva kondyly, laterální kondyl femuru více prominuje dopředu oproti

mediálnímu) a patella (největší sezamská kost u člověka). Styčné plochy jsou doplněny

o dvě chrupavčité destičky (menisky) - meniscus medialis et lateralis, jejichž úlohou je

vyrovnat nerovnosti. Meniscus medialis je poloměsíčitého tvaru, jeho dva cípy se upínají

před a za eminentia intercondylaris. Na rozdíl od meniscus lateralis je větší a srůstá s ním

lig. collaterale tibiale, což zajišťuje menší mobilitu, a tím bývají úrazy až v 80 % častěji

na vnitřním menisku. Meniscus lateralis dosahuje spíše kruhovitého tvaru, zadní cíp

menisku se upíná na eminentia intercondylaris, zatímco přední do oblasti úponu předního

zkříženého vazu. (Dylevský, 2009; Logan, 1994)

Kloubní pouzdro kolenního kloubu je kryto recessus suprapatellaris, bursou

suprapatellaris a musculi articulares. Dále je koleno kryto zepředu - šlachou m. quadriceps

femoris, lig. patellae, retinaculem patellae mediale et laterale, ze strany - ligg. collaterale

fibulare et tibiale, která při extenzi kolenního kloubu zajišťují stabilitu, zezadu - lig.

popliteem arcuatem, lig. popliteem obliquem. (Čihák, 2011)

Uvnitř kloubního pouzdra se nacházejí lig. cruciatum anterius et posterius,

lig. transversum genus, lig. meniscofemorale anterius et posterius. Dutinu kloubní vystýlá

synoviální membrána, která ve ventrální části přechází v plicu synovialis patellaris

sbíhající k hrotu patelly a následně rozbíhající jako plicae alares, jež jsou zpevněny lig.

transversum genus a tukovým polštářkem - Hoffovým tělesem. Dalším útvarem jsou

bursae mucosae, které slouží na místech vystavující se vyššímu tlaku a tření. (Čihák, 2011)

Tyto struktury jsou stabilizačními prvky kolenního pouzdra. Jsou děleny na statické

a dynamické stabilizátory. Do statických patří menisky, kloubní pouzdro a tvar kloubních

ploch. Funkci dynamických stabilizátorů zajišťují svaly. (Dylevský, 2009)

1.1 Pohyby kloubu

V kolenním kloubu je možné dosáhnout 4 pohybů: flexe (130 - 160
0

[…]

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Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Zdroj: Gray, 1918; vlastní

Zdroj: Gray, 1918; vlastní

Pacient č. 17
Pohlaví muž

Věk pacienta 21 let

Ošetřovaná DK pravá

Hypotetická

příčina
valgozita kolen

Sport turistika

Umístění trigger pointů
Vastus medialis 0

Vastus lateralis 0

M. rectus femoris 1x

Vastus intermedius 0

M. tensor fasciae latae 1x

Celkový počet TrPs 2

TrPs Před terapií [N] Po terapii [N] Rozdíl [N]

1 26,2 53,5 27,3

2 37,9 65,1 27,2

Obrázek 22: Znázornění trigger

pointů - pacient č. 17

Obrázek 22: Znázornění trigger

pointů - pacient č. 17

Tabulka 56: Charakteristika pacienta č. 17

Tabulka 56: Charakteristika pacienta č. 17

Zdroj: vlastní

Tabulka 57: Umístění trigger pointů - pacient č. 17
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Zdroj: vlastní

Tabulka 57: Umístění trigger pointů - pacient č. 17
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Zdroj: vlastní

Tabulka 58: Algometrické hodnoty - pacient č. 17
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Zdroj: vlastní

Tabulka 58: Algometrické hodnoty - pacient č. 17
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Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Zdroj: Gray, 1918; vlastní

Zdroj: Gray, 1918; vlastní

Pacient č. 18
Pohlaví muž

Věk pacienta 30 let

Ošetřovaná DK pravá

Hypotetická

příčina
zkrácení svalů

Sport cyklistika

Umístění trigger pointů
Vastus medialis 1x

Vastus lateralis 1x

M. rectus femoris 1x

Vastus intermedius 0

M. tensor fasciae latae 0

Celkový počet TrPs 3

TrPs Před terapií [N] Po terapii [N] Rozdíl [N]

1 19,4 20,1 0,5

2 26,3 37,1 10,8

3 21,7 22,7 1

Tabulka 59: Charakteristika pacienta č. 18

Tabulka 59: Charakteristika pacienta č. 18

Obrázek 23: Znázornění trigger

pointů - pacient č. 18

Obrázek 23: Znázornění trigger

pointů - pacient č. 18

Zdroj: vlastní

Tabulka 60: Umístění trigger pointů - pacient č. 18
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Zdroj: vlastní

Tabulka 60: Umístění trigger pointů - pacient č. 18
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Zdroj: vlastní

Tabulka 61: Algometrické hodnoty - pacient č. 18
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Zdroj: vlastní

Tabulka 61: Algometrické hodnoty - pacient č. 18
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Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní Zdroj: Gray, 1918; vlastní

Zdroj: Gray, 1918; vlastní

Pacient č. 19
Pohlaví muž

Věk pacienta 23 let

Ošetřovaná DK pravá

Hypotetická

příčina
zkrácení svalů

Sport cyklistika

Umístění trigger pointů
Vastus medialis 2x

Vastus lateralis 1x

M. rectus femoris 0

Vastus intermedius 0

M. tensor fasciae latae 0

Celkový počet TrPs 3

TrPs Před terapií [N] Po terapii [N] Rozdíl [N]

1 23,2 26,9 3,7

2 21,3 30,6 9,3

3 18,2 20,7 2,5

Obrázek 24: Znázornění trigger

pointů - pacient č. 19

Obrázek 24: Znázornění trigger

pointů - pacient č. 19

Tabulka 62: Charakteristika pacienta č. 19

Tabulka 62: Charakteristika pacienta č. 19

Zdroj: vlastní

Tabulka 63: Umístění trigger pointů - pacient č. 19
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Zdroj: vlastní

Tabulka 63: Umístění trigger pointů - pacient č. 19
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Zdroj: vlastní

Tabulka 64: Algometrické hodnoty - pacient č. 19
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Zdroj: vlastní

Tabulka 64: Algometrické hodnoty - pacient č. 19
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Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní Zdroj: Gray, 1918; vlastní

Zdroj: Gray, 1918; vlastní

Pacient č. 20
Pohlaví muž

Věk pacienta 22 let

Ošetřovaná DK levá

Hypotetická

příčina
plochonoží

Sport box

Umístění trigger pointů
Vastus medialis 1x

Vastus lateralis 1x

M. rectus femoris 0

Vastus intermedius 0

M. tensor fasciae latae 0

Celkový počet TrPs 2

TrPs Před terapií [N] Po terapii [N] Rozdíl [N]

1 43,7 54,8 11,7

2 56,1 110,9 54,8

Obrázek 25: Znázornění trigger

pointů - pacient č. 20

Obrázek 25: Znázornění trigger

pointů - pacient č. 20

Tabulka 65: Charakteristika pacienta č. 20

Tabulka 65: Charakteristika pacienta č. 20

Zdroj: vlastní

Tabulka 66: Umístění trigger pointů - pacient č. 20
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Zdroj: vlastní

Tabulka 66: Umístění trigger pointů - pacient č. 20
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Zdroj: vlastní

Tabulka 67: Algometrické hodnoty - pacient č. 20
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Zdroj: vlastní

Tabulka 67: Algometrické hodnoty - pacient č. 20
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Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní
Zdroj: Gray, 1918; vlastní

Zdroj: Gray, 1918; vlastní

Příloha 7: EMG záznam svalů při šlapání na bicyklovém ergometru

Zdroj: Bini, Carpes, Diefenthaeler, 2011

Zdroj: Bini, Carpes, Diefenthaeler, 2011

Obrázek 26: EMG záznam svalů při šlapání na bicyklovém ergometru

Obrázek 26: EMG záznam svalů při šlapání na bicyklovém ergometru