Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Patrik Sedláček
Název práce: Femoropatelární syndrom - sledování účinku měkkých mobilizačních technik algometrem
Oponent práce: Prof. MUDr. Ivo Mařík, CSc.
Počet číslovaných stran: 70
Počet příloh: 7
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 11
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 72
Počet internetových zdrojů: 1
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

Maximální počet bodů Bodové hodnocení
1 Formální zpracování bakalářské práce 30
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 4
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 9
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 93

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

1.1.3. Jazyková úroveň textu

V práci jsou pravopisné chyby a četné překlepy, i když je napsána ve Wordu, kde je možnost kontroly pravopisu

Pravopisné chyby, překlepy, např.

V celé práci uvádíte **patellofemorální** syndrom – správně **patelofemorální**

s. 15, 11. řádek zdola: **giwing** way fenoménu... správně: **giving**

s. 16 -**patellofemorálního** synromu ...správně **patelofemorálního syndromu**

chybná interpunkce

Srozumitelnost

V některých případech se zdá být malpozice **patelly** jako **podstatným** reprezentantem pro...

Nebo obdobně na s. 24 začátek 2.í odstavce: Normalizace síly quadricepsu se ukázala jako **důležitým** prediktorem dlouhodobého léčebného efektu

jako do této věty nepatří!

s. 24 třetí odstavec: Witvrouw et al. testovali pacienty rozdělených do skupin. Správně: **rozdělené ...**

s. 18 dole: Je prokázáno, že se zvyšující se flexí se navyšuje patellofemorální kloubní reakce, ...
ve větě je **příliš mnoho „se“**

s. 27 – první odstaveček nahoře: pohyb očí facilituje pohyb trupu a hlavy ve směru pacientova pohledu, inhibuje pohyb v opačném pacientovo směru. **Vysvětlete, prosím!**

s. 28 – poslední věta dole: Řešení terapeutických výkonů je synovektomie, debridement kloubní, osteotomie, resekční plastika, aloplastika či artrodéza.

Věta nemá smysl – Správně: **Z terapeutických výkonů se individuálně indikuje**

odstavec:a porovnat jak jejich rozdíly před terapií, tak po terapii. Správně a **porovnat jejich rozdíly jak před terapií, tak po terapii.**

1.1.4 Úprava textu, grafy, tabulky:

Zkratky je třeba při prvním použití v textu vysvětlit v závorce, i když jsou na konci práce uvedeny v přehledné tabulce, např. s.16, 10. řádek zdola VMO

s. 28 – třetí odstaveček: Rentgenové snímky se užívají ke klasifikaci stupně artrózy dle Kellgren-Lawrence: Správně je skloňovat obě jména – tedy dle **Kellgrena-Lawrence**

Otázky:

Odpovědi na otázky prosím připravit na textových obrázcích!

1. S. 16 - Vysvětlete pojmy a příčiny „morbus Sinding Larsen Johanson, morbus Osgood-Schlatter, Hoffova nemoc.
2. s. 27, odstavec dole – píšete: Časné artrózy mají vztah ke stavům se zvýšeným obsahem vody v kloubu a tím dochází k redukci obsahu proteoglykanů. Vysvětlete jak se mění synoviální tekutina a složení jejích komponent v artrotickém kloubu!
3. Jak jste verifikoval u probandů plochonoží, jakého bylo stupně, byla pozorována souvislost s valgozitou paty?

Doporučení:

Metodika práce: Obecně rozdělení na kvalitativní a kvantitativní výzkum nemá v klinických oborech podstatnění!

Výzkum jste vedl jako klinickou původní práci na dostatečném souboru probandů, výsledky jste ukázal na 20 kasuistikách.

Doporučuji bakalářskou práci připravit k publikaci v recenzovaném časopise (podle pokynů pro autory). Rozšířený soubor rozdělený na cyklisty a sportovce na kole netrénující zpracovat obdobně a doplnit o statistické vyhodnocení výsledků.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 28.5.2017

Podpis: